
COMUNE DI 
LETTOMANOPPELLO

PROVINCIA DI PESCARA

AREA AMMINISTRATIVA

REGISTRO GENERALE N. 194 del 24/08/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 87 del 24/08/2024
PROPOSTA N. 208 del 24/08/2024

OGGETTO: Carta solidale acquisti "Dedicata a Te" anno 2024. Consolidamento elenco beneficiari.

IL SINDACO
in qualità di

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 25 Giugno 2024 veniva 
individuato  Responsabile del Servizio il Sindaco Ing. Simone Romano D’Alfonso;

VISTO che i Responsabili dei Servizi, sono abilitati alle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 141 del 28.12.2023 con la quale sono stati assegnati i fondi e gli 
obiettivi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che:• con Legge 29 dicembre 2022 n. 197 (Legge di bilancio 2023), all’art. 1 comma 450, è 

istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste, un fondo, con dotazione di 500 milioni di euro per l’anno 2023, destinato 
all’acquisto di beni alimentari di prima necessità da parte di soggetti in possesso di un 
indicatore della situazione economica equivalente non superiore a 15.000 euro, da fruire 
mediante l’utilizzo di un apposito sistema abilitante;• l’articolo 1, comma 2, della legge 30.12.2023 n. 213 (legge di bilancio), ha incrementato di 

600 milioni di euro per l’anno 2024 la dotazione del citato fondo;• Con il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di 

concerto con il Ministro delle Imprese e del Made in Italy, con il Ministro del Lavoro e delle 
politiche sociali e con il Ministro dell’Economia e delle finanze 4 giugno 2024, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 146 del 24 giugno 2024 e recante 
“Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico 
previsto dall’articolo 1, commi 2, 3, 4 e 5 della legge 30 dicembre 2023 n. 213”, sono state 
fornite le disposizioni attuative e applicative del fondo in commento.• l’INPS con messaggio n. 2575 del 10.07.2024 ha fornito indicazioni operative per l’accesso 

alla misura in oggetto.

CONSIDERATO che a mente della citata normativa:• i beneficiari della misura, non devono presentare domanda, ma sono individuati secondo le 

modalità previste dal citato Decreto Interministeriale;• i beneficiari del contributo sono individuati fra i cittadini appartenenti ai nuclei familiari, 

residenti nel territorio italiano, in possesso dei seguenti requisiti, alla data di pubblicazione 
del decreto, ovvero iscrizione all’Anagrafe della Popolazione residente (anagrafe comunale) e 

AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 194 del 24/08/2024 - Pag. 1 di 4



 

titolarità di una certificazione ISEE ordinario, di cui al D.L. 31 marzo 1998, n. 109 e del 
DPCM n. 159/2013, in corso di validità, con indicatore non superiore ai 15.000 euro l’anno;• Il contributo non spetta ai nuclei familiari che alla data di entrata in vigore del D.I. 4 giugno 

2024 includano percettori di: Assegno di inclusione, Reddito di cittadinanza, Carta acquisti o 
di qualsiasi altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà che preveda l’erogazione 
di un sussidio economico di livello nazionale, regionale o locale. Non spetta, inoltre, ai nuclei 
familiari nei quali almeno un componente risulti percettore di: Nuova assicurazione sociale 
per l'Impiego (NASPI), Indennità mensile di disoccupazione per i collaboratori (DIS-COLL), 
Indennità di mobilità, Fondi di solidarietà per l’integrazione del reddito, Cassa integrazione 
guadagni (CIG) o qualsivoglia differente forma di integrazione salariale o di sostegno nel caso 
di disoccupazione involontaria, erogata dallo Stato;

PRESO ATTO che:
- la misura consiste in un contributo economico per nucleo familiare di importo complessivo 

pari a 500,00 euro, erogato attraverso carte elettroniche di pagamento, prepagate e 
ricaricabili, messe a disposizione da Poste Italiane S.p.A. per il tramite della società 
controllata Postepay;

- le carte, consegnate agli aventi diritto presso gli uffici postali abilitati al servizio, sono 
nominative e rese operative con l'accredito del contributo erogato a partire dal mese di 
settembre 2024;

- il primo pagamento con la Carta deve essere effettuato entro il 16 dicembre 2024, pena la 
decadenza dal beneficio (cfr. l’art. 5, comma 4, del D.I.);

- la somma disponibile, inoltre, deve essere interamente utilizzata entro e non oltre il 28 
febbraio 2025 (cfr. l’art. 8, comma 1, del D.I.).

- il contributo è destinato all’acquisto di beni alimentari di prima necessità (indicati 
nell’allegato 1 del D.I. - con esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda alcolica) e di 
carburanti, nonché, in alternativa a questi ultimi, di abbonamenti ai servizi di trasporto 
pubblico locale (cfr. l’art. 3 del D.I.).

- tale contributo può essere speso presso gli esercizi commerciali che vendono generi 
alimentari e, per i carburanti, presso le imprese autorizzate alla vendita, individuati con 
apposita convenzione sottoscritta dalla competente Direzione generale del Ministero 
dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (cfr. gli artt. 10 e 11 del D.I.);

DATO ATTO che l’INPS, entro 30 giorni dalla pubblicazione del Decreto sopra citato, ha messo a 
disposizione dei Comuni le liste dei beneficiari in possesso dei requisiti previsti, individuando i 
nuclei familiari residenti in ciascun Comune sulla base dei dati elaborati secondo i criteri di cui 
all’art. 4 del Decreto Interministeriale 4 giugno 2024;

ATTESO che:• i Comuni, entro e non oltre venti giorni dalla pubblicazione sul sito dell’INPS, devono 

provvedere a consolidare gli elenchi dei beneficiari tanto da consentire a INPS, decorso il 
termine di cui sopra, di rendere definitivi tali elenchi entro dieci giorni dal termine del 
caricamento dei dati sulla piattaforma informatica e di trasmetterli, in via telematica, a Poste 
Italiane, per la messa a disposizione delle carte;• a seguito degli adempimenti sopra descritti l’INPS, ricevuti gli esiti di rendicontazione da 

Poste Italiane Spa, fornisce ai Comuni, attraverso l’apposito l’applicativo web, il numero 
identificativo delle carte da includere nelle comunicazioni che gli stessi Comuni dovranno 
inviare ai beneficiari per informarli dell’avvenuta assegnazione del contributo e delle modalità 
di ritiro delle carte presso gli uffici postali abilitati al servizio. Ciascun Comune pubblicherà 
in evidenza sul proprio sito internet l’elenco dei beneficiari della carta riferito al territorio di 
competenza;

AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 194 del 24/08/2024 - Pag. 2 di 4



 

PRESO ATTO che al Comune di Lettomanoppello sono state assegnate n. 116 carte solidali 
acquisti di beni di prima necessità – Carta “Dedicata a te”;

VISTO l’Elenco dei beneficiari presenti sul portale Inps, che, per il Comune Lettomanoppello 
consta di n. 101 beneficiari selezionati direttamente dall’Inps, secondo i criteri innanzi citati;

VERIFICATO che uno dei beneficiari selezionati risulta essere non più residente nel Comune di 
Lettomanoppello e che, pertanto, risultano ancora selezionabili dal Comune n. 16 beneficiari;

RITENUTO procedere all’assegnazione delle n. 16 carte residue attenendosi all’elenco denominato 
“Lista beneficiari selezionabili” predisposto dall’Inps;

DATO ATTO che il Comune ha effettuato tutti i controlli richiesti dalla normativa;

RITENUTO, all’esito delle verifiche condotte dagli uffici comunali, tenuto conto delle indicazioni 
INPS fornite con messaggio nr. 2575/2024, consolidare il citato Elenco;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
• il D.lgs. n. 267/2000;
• lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per quanto in narrativa del corrente provvedimento e dei presupposti in esso richiamati, da 
intendersi qui integralmente trascritti, riportati ed approvati:

1. DI DARE ATTO che gli uffici comunali hanno effettuato tutti i controlli richiesti dalla 
normativa per il consolidamento dell’Elenco, fornito da INPS tramite applicativo web, dei 
beneficiari in possesso dei requisiti per ricevere un contributo economico per nucleo 
familiare, di importo pari a € 500,00, erogato attraverso una carta elettronica di pagamento, 
prepagata e ricaricabile, rilasciata da Poste Italiane denominata “Carta solidale acquisti di 
beni di prima necessità – Carta dedicata a te”;

2. DI CONSOLIDARE, attraverso il portale INPS, l’Elenco dei beneficiari per il Comune di 
Lettomanoppello composto da n. 116 nominativi che, allegato al presente atto in modo tale 
da garantire la riservatezza dei dati, ne viene a costituire parte integrante e sostanziale (all. 
A);

3. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del 
D. Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento, non sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, in quanto la proposta non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente.

4. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale dell’Ente nella pertinente sezione di Amministrazione Trasparente.

PARERE  DI REGOLARITÀ TECNICA

AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 194 del 24/08/2024 - Pag. 3 di 4



 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 208 del 24/08/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   D'ALFONSO SIMONE ROMANO in 
data 24/08/2024

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 528

Il 24/08/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 194 del 24/08/2024 con oggetto: 
Carta solidale acquisti "Dedicata a Te" anno 2024. Consolidamento elenco beneficiari.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da  D'ALFONSO SIMONE ROMANO il 24/08/2024.
  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 194 del 24/08/2024 - Pag. 4 di 4


	ATTESO che:
	VISTI:
	DETERMINA

